1) Vgl. Friedrich S. 102. 2) Vgl. ebenda S. 104. 3) I. Mac. 1, 4:  
exalt. est et elev. cor eius. 4) Prov. 16, 18: ante r. exaltatur spiritus.  
5) Vgl. Monachus Sangall. II, 12 (SS. II, 755): ut etiam pueros et in-  
fantes ad spatas metiri praeciperet et quicumque eandem mensuram 40  
excederet, capite plecteretur. Reginonis chron. (a. a. O. S. 29): ut omnes  
virilis sexus eiusdem terrae incolas, qui gladii, quod tunc forte gere-  
bat, longitudinem excessissent, peremerit. Vgl. auch E. Mayer, Deutsche  
und französische Verfassungsgeschichte vom 9. bis 14. Jhd. I (Leipzig  
1899) 370, N. 1, wo Belege für das Zusammenrufen der Gemeinde zum 45  
Blutgericht mittels Aussendung des Schwertes nach altdeutschem Recht  
angeführt werden. 6) Isai. 13, 2; Ierem. 50, 2: levate signum. 7) Lu-  
can. Phars. I, 281: tolle moras — paratis.

Exoritur clamor ad ethera<sup>1</sup>; utilis et inutilis<sup>a</sup>, fortis K. 41, 5.  
et vilis<sup>b</sup>, potens et inpotens perstrepunt: ‘Arma, arma’<sup>c</sup>,  
saltat scabiosa<sup>d</sup> equa ut acer equus in pugna.

XI. Interea quedam mulier, una de numero Eumeni-  
dum, vocans ad se privignum<sup>a</sup>, qui iam iturus erat ad  
prelum, ‘Quamvis’, inquit, ‘non est naturale novercis,  
ut benefaciant suis privignis<sup>b</sup>, tamen non inmemor con-  
sorci tui patris

cautum te faciam, quo<sup>c</sup> possis vivere, si vis.

10 Scias Boemorum strigas<sup>d</sup> sive<sup>e</sup> lemures nostras prevaluisse  
votis Eumenides<sup>f</sup>, unde nostris usque ad unum inter-  
fectis dabitur<sup>g</sup> victoria Boemis<sup>g</sup>.

Hanc tu quo tandem valeas evadere cladem,  
quem in primo congressu interficies tibi adversantem,  
15 utramque sibi abscidens aurem mitte in tuam bursam et  
inter utrosque pedes equi in modum crucis evaginato ense  
terram lineabis. Hoc enim faciens invisibles ligaturas  
laxabis, quibus ira deorum vestri equi obligati deficient<sup>h</sup>  
et cadent quasi ex longo itinere fatigati, moxque insiliens  
20 equum terga vertes et, si magnus post te<sup>i</sup> timor<sup>k</sup> in-  
gruerit, numquam retro aspicias<sup>l</sup>, fugam sed acceleres  
atque ita tu solus vix effugies. Nam dii, qui<sup>m</sup> vobis-  
cum<sup>n</sup> comitabantur<sup>o</sup> in prelum, versi sunt in auxi-  
lium inimicis vestris<sup>p</sup>. At contra Boemis resistere non  
25 valentibus, hostibus quippe iam tocens triumphantibus<sup>q</sup>,

Una salus<sup>r</sup> erat victis nullam sperare salutem<sup>s</sup>.

Sed sicut semper infideles homines et eo ad malum pro-  
niores<sup>t</sup>, ubi deficiunt vires et bone artes, illico ad  
deteriores pravitatis vertuntur partes, haud aliter gens  
30 ista vanis<sup>t</sup> sacris dedita, plus mendaciis credula, iam

a) utilis, korrig. von 2. Hd. inutilis, A 1. b) fort. et vil. fehlt A 1; et fort. et  
vil. A 3; fort. et vil. am Rande nachgetragen C 3. c) das zweite arma fehlt A 2.3\*;  
getilgt C 1<sup>b</sup>. d) scabio A 3.

I, 11 (A. B. C). — a) privinum A 2<sup>a\*</sup>. B; privinum, korrig. privignum, C 1<sup>a</sup>;  
privignum (g durch unter- und übergesetzten Punkt getilgt) A 1. b) privinnis A 2<sup>a</sup>;  
privinis B; privinis, korrig. privignis, C 1<sup>a</sup>; privignis (g durch Punkte getilgt) A 1.  
c) ut A 3. d) stringas A 1. e) fehlt A 3; sine A 1. f) eumenidas B; eume-  
nidas, korrig. -des, A 3<sup>b</sup>. g) dab. Boemis (korrig. aus -miis) vict. A 1; Boemis vict. \*.  
h) Hoc enim faciens invicent C 1<sup>a</sup>. i) post te fehlt A 2<sup>a</sup>. k) terror A 2<sup>a</sup>;  
timor vel fragor A 3. (4). 4<sup>a</sup>; vel (!) fragor | vel (!) timor (das 2. vel am Zeilen-  
anfang später dazugeschrieben) A 1; timor, über der Zeile vel fragor, A 1<sup>a</sup>; fragor B. C\*.  
l) aspicias A 3\*; respicias seu aspicias A 4<sup>a</sup>. m) qui dii mit Umstellungszeichen A 2<sup>a</sup>;  
qui dil \*. n) nobiscum (A 4). o) comitantur A 3. p) nostris A 1<sup>a</sup>. (4). B.  
q) trihuph. A 1. r) soli' (salus übergeschrieben) A 1; saluius A 1<sup>a</sup>; salu\*, korrig.  
45 salu\*, A 2<sup>a</sup>. s) proniores, korrig. promciores, A 1. t) vallis A 1.

1) Verg. Aen. II, 313: exoritur clamorque virum clangorque tu-  
barum; 338: ... sublatus ad aethera clamor. 2) Verg. Aen. II, 354:  
una s. victis n. s. s. — Das von Cosmas eingeschobene ‘erat’ stört den  
Vers.

K. 41, 25. desperantes viribus et armis militaribus, quandam ad-eunt sortilegam et consulunt eam atque instant, ut edi-cat<sup>a</sup>, quid opus sit facto in tali discrimine rerum aut quos eventus futurum obtineat bellum. Illa, ut erat plena phitone<sup>1</sup>, ambigua non tenuit eos diu verborum ambage: 'Si vultis', inquit, 'triumphum victorie consequi, oportet vos prius iussa deorum exequi. Ergo litate<sup>b</sup> diis vestris asinum, ut sint et ipsi vobis in asilum. Hoc votum fieri summus Iupiter et ipse Mars sororque eius Bellona atque gener Cereris iubet'. Queritur interim miser asellus et occiditur et, ut iussum fuerat, in mille millies frusta<sup>c</sup> conciditur atque ab universo exercitu cicius dicto consumitur. Quibus ita esu animatis asinino — res similis prodigio — cerneret letas phalanges et viros mori promptos ut silvaticos porcos; et sicut post aquosam nubem fit sol clarior et visu iocundior, ita post nimiam inerciam exercitus ille fuit alacrior et ad pugnam audacior.

XII. Interea dux eorum Neclan<sup>a</sup>, lepore pavidior et Partho<sup>b. 2</sup> fuga velocior, pugnam imminentem pertimuit et facta infirmitate in castro supradicto delituit. Quid facerent membra sine capite aut milites in prelio sine duce? Erat ea tempestate quidam vir precipuus honestate corporis, etate et nomine Tyro<sup>c</sup> et ipse post ducem secundus imperio, qui ad occursum mille obpugnantium in prelio nullum timere, nemini scivit cedere. Hunc dux clam ad se vocat et precipit, ut arma sua induat et paucis clientibus id scientibus<sup>d</sup> herilem equum iubet ut ascendat atque vice sui milites ad pugnam precedat, que non longe ab urbe, sed quasi duabus stadiis distabat. Ventum erat ad campum ab utrisque exercitibus condictum; sed prius Boemi preoccupant collem in medio campo eminentem, unde et hostes previderent adventantes, et is<sup>e</sup> qui<sup>f</sup> estimabatur dux stans in eminentiori loco concionaretur ad milites Tyro: 'Si fas', inquit, 'esset duci verbis addere virtutem militibus<sup>3</sup>,

a) ut et dicat A 1. b) libate A 3. c) frustra A 1<sup>a</sup>. 2<sup>a</sup>. 4<sup>a</sup>; frustra, korr. frusta, A 1.

I, 12 (A. B. C). — a) Neklan B. C; Niclan A 3; Necklan A 1<sup>a</sup>. b) so A 4<sup>a</sup>. B. C 1. 2<sup>a</sup>. 3; partho, später übergeschrieben pardo, A 1; pbato. phato (das erste Wort in pardo korr.) A 2<sup>a</sup>; patho A 2<sup>b</sup>; pardo A 1<sup>a</sup>. 3. (4). C 2<sup>b\*</sup>. c) Tyra B immer; Tiro A 1<sup>a</sup> öfter. 4<sup>a</sup>; Styro A 2<sup>b</sup> immer. d) id scient. fehlt A 3. e) his A 1. 3<sup>b</sup>. (4). f) fehlt (A 4).

1) I. Reg. 28, 7: mulier habens pythonem. 2) Horat. Carm. II, 13, 17: celerem fugam Parthi; Epist. II, 1, 112: Parthis mendacior; Verg. Georg. III, 31: fidentemque fuga Parthum. 3) Sall. Cat. 58, 1: 45 compertum ego habeo, milites, verba virtutem non addere.

multiplicibus vos tenerem sermonum<sup>a</sup> ambagibus. Sed K. 42, i.  
quia hostis ad oculum stat et breve tempus ad exhortandum extat,

Fas mihi sit vos vel paucis succendere dictis.

5 Omnibus in bello dimicandi par est devotio, sed inpar  
vincendi condicio<sup>b</sup>. Illi paucorum pugnant pro gloria,  
nos pro patria dimicamus et populi atque nostra liber-  
tate<sup>c</sup> et salute ultima; illi ut rapiant aliena, nos ut  
defendamus dulcia pignera et cara conubia. Conforta-  
10 mini<sup>d</sup> et estote viri<sup>e</sup>. Nam deos vestros, quos ac-  
tenus habuistis offensos, placastis votis, quibus placari  
voluerunt. Ergo timorem eorum ne timueritis<sup>f</sup>, quia<sup>g</sup>, qui-  
bus in prelio timor<sup>h</sup> officit<sup>i</sup> animo, maximo versantur  
in periculo; audacia autem habetur pro muro<sup>j</sup>, auda-  
15 cibus et ipsi dii<sup>k</sup> auxiliantur. Credite mihi, ultra illa castra  
vestra salus posita est et gloria. At si terga hostibus  
vertitis<sup>l</sup>, mortem tamen non effugitis<sup>m</sup>. Sed utinam  
mortem, verum peius morte agetur; coniuges vestras in  
conspectu vestro violabunt et in sinu earum infantes<sup>n</sup>  
20 ferro trucidabunt et ad lactandum eis catulos dabunt,  
quia victis una est virtus victoribus nil denegare<sup>o</sup>.

Interea dux Lucensis, ferocissimus mente, cum super-  
bissima gente, quibus et hodie a malo innatum est  
superbire<sup>p</sup>, veniens ex adverso, ut vidit<sup>q</sup> hostes non  
25 cedere loco, iubet suos paulisper stare illico et quasi  
condolens super fata inimicorum his dictis acuit animos  
suorum: ‘O miserabiles<sup>r</sup> timidorum hominum manes<sup>s</sup>,  
frustra prendunt colles, quibus desunt vires et bellice  
artes, nec iuvat collis, si est virtus debilis. Cernitis,  
30 quia in planis vobis<sup>t</sup> non audent occurrere campis; ni-  
mirum si non fallor, iam fugere parant. Sed vos, prius-  
quam fugiant, irruite super eos impetu repente et,  
sub pedibus vestris ceu frivola<sup>u</sup> stipularum ut conterantur,

35. a) sermone A 3; verborum A 4. b) cond. vel \*ratio A 1; cond. vel  
ratio A (4). 4<sup>a</sup>; v. r. später übergeschrieben A 1<sup>a</sup>. C 1<sup>a</sup>; ratio \*. c) conf. et nolite A 1.  
d) fehlt A 3. e) efficit C 1. 2; aufert animos übergeschrieben C 3. f) fehlt A 1.  
g) vertetis C 1<sup>b</sup>. h) effugitis, korrig. effugietis, A 1. C 1<sup>b</sup>. 3; effugietis \*; effugistis  
A 1<sup>a</sup>. i) superbie, korrig. superbire, A 1; superbie C 2<sup>a</sup>. k) vides, korrig. videt, A 1.  
l) mirabiles A 1. m) inanis, korrig. manes, A 2<sup>a</sup>; inanes C 1<sup>b</sup>. 2<sup>a</sup>; manus Freh.  
40 n) nobis A 1<sup>a</sup>; planis non aud. vobis occ. A 3.(4). o) favilla über der Zeile C 1<sup>b</sup>. 3.

1) *Sall. Cat.* 58, 11: nos pro patria, pro libertate, pro vita cer-  
tamus; illis supervacaneum est pugnare pro potentia paucorum.  
2) *III. Reg.* 2, 2: confortare et esto vir; vgl. *Ios.* 10, 25. 3) *I. Petr.*  
3, 14: tim. autem e. n. tim. 4) *Sall. Cat.* 58, 2: tim. animi auri-  
bus off. 5) *Sall. Cat.* 58, 17: semper in proelio iis maximum est  
periculum, qui maxime timent; aud. p. m. h. 6) *Isai.* 13, 16: inf.  
eorum allidentur in oculis eorum . . . et uxores eorum violabuntur.

K. 42, 22. facite more solito. Parcite, ne ignavorum<sup>a</sup> sanguine pol-  
luatis fortia tela, sed pocius submittite<sup>b</sup> que portatis  
volatilia, ut perterrefaciatis<sup>c</sup> falconibus pavidas acies ut  
columbas'. Quod ut factum est, tanta fuit densitas  
diversarum<sup>d</sup> avium, ut sub pennis earum obscuraretur 5  
aer velut sub aquosa nube vel nigre tempestatis tem-  
pore. Hoc cernens intrepidus Tyro ceptum interrum-  
pens colloquium ad suos dixit: 'Si forte contigerit  
me mori in prelio, sepelite me in hoc colliculo et con-  
struite mausoleum<sup>e</sup> mihi in secula nominativum<sup>f</sup>. Unde 10  
et hodie nominatur: militis acerrimi bustum Tyri<sup>1</sup>. Mox-  
que prosiliens ceu maxima moles rupis, que fulmine rupta  
de summitate alti montis fertur per abrupta loca ster-  
nens omnia obstacula, haud aliter ruit fortissimus heros<sup>g</sup>  
Tyro in confertissimos<sup>2</sup> hostium cuneos; ac veluti si 15  
quis in horto tenera papavera<sup>3</sup> succideret ferro, ita ob-  
stantium metit ense capita hostium, donec plenus  
hastilibus quasi herinacius in media strage super ma-  
gnam struem<sup>h</sup> occisorum cecidit.

Incertum est, quis a quo vel quali vulnere quisque 20  
ceciderit, nisi hoc solum scimus pro certo, quia Boemi  
potiti sunt triumpho, Lucensibus<sup>i</sup> omnibus interfectis us-  
que ad unum, preter illum videlicet, quem noverca olim  
premonuerat euntem ad prelium. Isque dum<sup>k</sup> iussa  
peregit noverce prepeti<sup>l</sup> elapsus fuga dumque<sup>m</sup> concitus 25  
veniret ad<sup>n</sup> domum, ecce uxor sua plangebatur defuncta.  
Quam ut videret vir suus, dum discooperuisset faciem eius  
— res similis ficte — visum est funus habere in femineo  
pectore vulnus et abscisas aures. Tunc vir<sup>o</sup> recolens,  
quod factum fuerat in prelio, protulit aures de bursa 30  
cruentis<sup>p</sup> cum inauribus atque recognovit hanc fuisse in  
specie illius<sup>q</sup>, quem adversantem occidit in bello.

a) ignavorum (*A 4*). B. C 1b. 2b. b) fehlt *A 3*. c) perire faciatis *A 2a*. C 1b;  
pertremefac. *A 2b*. d) fehlt *A 2*. e) mausole, *corr. m-* leu, *A 1*; mauseolum  
*A 3*. C 3; manseolum *A 2* (*corr. maus. 2a*); māsoleum *A 1a*. C 2b; michi maus. *C 1b*. 2a;  
mihi fehlt *C 1a*. f) so B. C 2; vel memoriale nominativum *A 1*; nominativum vel memoriale *A 4. 4a*. C 1a; nominatum, übergeschrieben (vel) memoriale,  
*A 1a*. C 1b. 3; nominatum *A 3*; memoriale *A 2\**. g) eres, *corr. heros*, *A 1*.  
h) strugem *A 1*; starem (?), *corr. stragem*, *A 2a*. i) Luccens. *C 1*; Luczens. *C 3*.  
k) dum, *corr. cum*, *C 3*. l) p̄ceti, *corr. von* 2. *Hd.* p̄ ceteris, *A 1*. m) que ra-  
diert *A 2a*. n) fehlt *A 2a*. o) fehlt *A 1*. p) cruentas *A 3*. q) eius *A 1*.

1) Dobner, *Annales III* (1765), 108: Ostenditur in hunc diem  
crudi et abrupti saxi moles super sterilibus campis ad Tursko, quae  
in busti huius memoriam hue advoluta dicitur, quam et ipse  
spectavi oculis. 2) Sall. *Cat. 60, 7*: in confertissimos hostes in- 45  
currit. 3) *Liv. I, 54, 6*: (Tarquinius) . . . summa papaverum capita  
dicitur baculo decussisse.

**XIII.** Post hec intrantes Boemi in terram<sup>a</sup> illam et K. 43, 3.  
 nullo resistente<sup>1</sup> devastantes eam<sup>b</sup> civitates destruxerunt,  
 villas combusserunt, spolia multa acceperunt. Inter  
 que filium<sup>c</sup> herilem apud quandam vetulam mulierem  
 5 inveniunt latitantem. Quem dux ut vidit, quamvis pa-  
 ganus, tamen ut catholicus bonus misericordia super  
 eum motus<sup>2</sup> etatule eius et forme pepercit et novam ur-  
 bem in plano loco construens nomine Dragus<sup>d</sup> super ripam  
 fluvii Ogre<sup>e</sup> iuxta pagum Postoloprith<sup>f.3</sup>, ubi nunc cernitur  
 10 sancte Marie cenobium, tradidit eam<sup>g</sup> et puerum peda-  
 gogo, cui antea<sup>h</sup> pater suus eum<sup>i</sup> commiserat, nomine  
 Duringo, qui fuit de Zribia<sup>k.4</sup> genere, excedens homi-  
 nem scelere, vir pessimo<sup>l</sup> peior et omni belua cru-  
 delior. Quod<sup>m</sup> utique<sup>n</sup> factum est omnium consilio  
 15 comitum<sup>o</sup>, ut populus<sup>p</sup>, qui dispersus fuerat, ad filium  
 herilem, suum quippe principem, ceu apes ad suam  
 materculam confluenter; tum<sup>q</sup> si quando resistere vel-  
 lant, in plano loco facile capi possent<sup>q</sup>, tum quia cum  
 viro alienigena non tam cito conspiraret plebs indigena.  
 20 His ita dispositis repedant ad propria cum magna leti-  
 cia atque victrices aquilas<sup>5</sup> in sua referunt stacia<sup>r</sup>.